



**PATRIOTISK SELSKAB**  
JORDBRUGSRELATERET RÅDGIVNING

## Årsrapport for 2023

---

Tjørntved A/S

Skovsbovej 14, 5900 Rudkøbing

CVR-nr. 34 60 38 20

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på selskabets ordinære generalforsamling den 19. marts 2024

---

Peter Oldenbjerg  
dirigent

## Indholdsfortegnelse

	<b>Side</b>
<b>Påtegninger</b>	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors erklæring om udvidet gennemgang	2
<b>Ledelsesberetning</b>	
Selskabsoplysninger	4
Ledelsesberetning	5
<b>Årsregnskab</b>	
Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2023	6
Balance pr. 31. december 2023	7
Egenkapitalopgørelse	10
Noter	11
Anvendt regnskabspraksis	15

## Selskabsoplysninger

<b>Selskabet</b>	Tjørntved A/S Skovsbovej 14 5900 Rudkøbing
	Telefon: 40113472
	CVR-nr.: 34 60 38 20
	Regnskabsperiode: 1. januar - 31. december 2023
	Hjemsted: Langeland
<b>Bestyrelse</b>	Peter Oldenbjerg, formand Søren Peter Jensen Svend Jørgen Jensen Henrik Oldenbjerg
<b>Direktion</b>	Henrik Oldenbjerg, direktør
<b>Revisor</b>	Patriotisk Selskab Ørbækvej 276 5220 Odense SØ
<b>Pengeinstitut</b>	Sydbank Schweizerpladsen 1 A 4200 Slagelse

## Ledelsesberetning

### **Selskabets væsentligste aktiviteter**

Selskabets formål er landbrugsvirksomhed, herunder jordbrug og husdyrproduktion, samt dermed beslægtet virksomhed.

### **Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold**

Selskabets resultatopgørelse for 2023 udviser et overskud på kr. 2.838.417, og selskabets balance pr. 31. december 2023 udviser en egenkapital på kr. 66.537.038.

Årets resultat anses som acceptabelt under hensyntagen til de vejrmæssige forhold for markafgrøder, der har været i 2023, forøgede finansielle omkostninger samt de markedsforhold, der har været for svineproduktionen.

Selskabet forventer forbedret resultat for det kommende år.

## Resultatopgørelse 1. januar - 31. december 2023

	Note	2023 <small>kr.</small>	2022 <small>kr.</small>
<b>Bruttofortjeneste</b>		<b>33.162.662</b>	<b>26.039.909</b>
Personaleomkostninger	1	<u>-13.381.076</u>	<u>-13.160.739</u>
<b>Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)</b>		<b>19.781.586</b>	<b>12.879.170</b>
Af- og nedskrivninger af immaterielle og materielle anlægsaktiver		<u>-6.567.837</u>	<u>-6.580.653</u>
<b>Resultat før finansielle poster</b>		<b>13.213.749</b>	<b>6.298.517</b>
Finansielle indtægter	3	465.191	9.171
Finansielle omkostninger	4	<u>-10.548.447</u>	<u>-3.177.741</u>
<b>Resultat før skat</b>		<b>3.130.493</b>	<b>3.129.947</b>
Skat af årets resultat	5	<u>-292.076</u>	<u>-889.000</u>
<b>Årets resultat</b>		<b><u>2.838.417</u></b>	<b><u>2.240.947</u></b>
 <b>Forslag til resultatdisponering</b>			
Overført resultat		<u>2.838.417</u>	<u>2.240.947</u>
		<b><u>2.838.417</u></b>	<b><u>2.240.947</u></b>



## Balance pr. 31. december 2023

	Note	2023 kr.	2022 kr.
<b>AKTIVER</b>			
<b>ANLÆGSAKTIVER</b>			
<b>Materielle anlægsaktiver</b>			
Grunde og bygninger	6	243.421.531	244.969.903
Produktionsanlæg og maskiner	6	21.061.641	23.429.721
Stambesætning	6	8.648.400	8.296.000
Materielle anlægsaktiver under udførelse	6	108.331	108.331
<b>Materielle anlægsaktiver</b>		<b><u>273.239.903</u></b>	<b><u>276.803.955</u></b>
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>			
Kapitalandele i kapitalinteresser		1.106.350	1.770.888
Andre værdipapirer og kapitalandele		3.165.460	3.106.529
<b>Finansielle anlægsaktiver</b>		<b><u>4.271.810</u></b>	<b><u>4.877.417</u></b>
<b>Anlægsaktiver i alt</b>		<b><u>277.511.713</u></b>	<b><u>281.681.372</u></b>
<b>OMSÆTNINGSAKTIVER</b>			
<b>Varebeholdninger</b>			
Råvarer og hjælpematerialer		1.453.423	3.733.600
Jordbeholdninger		650.431	652.472
Færdigvarer og handelsvarer		7.121.097	8.864.200
Besætning		10.491.815	9.023.131
<b>Varebeholdninger</b>		<b><u>19.716.766</u></b>	<b><u>22.273.403</u></b>
<b>Tilgodehavender</b>			
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		961.391	3.069.186
Andre tilgodehavender		49.275	0
<b>Tilgodehavender</b>		<b><u>1.010.666</u></b>	<b><u>3.069.186</u></b>

## Balance pr. 31. december 2023 (fortsat)

	Note	2023 kr.	2022 kr.
<b>AKTIVER</b>			
<b>Værdipapirer</b>			
Værdipapirer		15.398.229	0
<b>Værdipapirer</b>		<u>15.398.229</u>	<u>0</u>
<b>Likvide beholdninger</b>		<u>3.050.586</u>	<u>0</u>
<b>Omsætningsaktiver i alt</b>		<u>39.176.247</u>	<u>25.342.589</u>
<b>Aktiver i alt</b>		<u>316.687.960</u>	<u>307.023.961</u>

## Balance pr. 31. december 2023

	Note	2023 kr.	2022 kr.
<b>PASSIVER</b>			
<b>EGENKAPITAL</b>			
Virksomhedskapital		24.280.000	24.280.000
Overkurs ved emission		5.481.212	5.481.212
Overført resultat		36.775.826	33.937.408
<b>Egenkapital i alt</b>		<b><u>66.537.038</u></b>	<b><u>63.698.620</u></b>
<b>HENSATTE FORPLIGTELSE</b>			
Hensættelse til udskudt skat		10.885.000	10.966.000
<b>Hensatte forpligtelser i alt</b>		<b><u>10.885.000</u></b>	<b><u>10.966.000</u></b>
<b>GÆLDSFORPLIGTELSE</b>			
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>			
Gæld til realkreditinstitutter		198.377.395	173.239.657
Andre kreditinstitutter		311.318	7.261.694
Gældsbrief til selskabsdeltager		18.000.000	18.000.000
Periodeafgrænsningsposter		124.175	0
<b>Langfristede gældsforpligtelser</b>	7	<b><u>216.812.888</u></b>	<b><u>198.501.351</u></b>
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>			
Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	7	3.157.175	4.995.642
Kreditinstitutter		2.899	8.290.255
Leverandører af varer og tjenesteydelser		2.296.761	3.948.250
Gæld til selskabsdeltagere og ledelse		15.455.042	14.931.129
Selskabsskat		373.076	0
Anden gæld		1.168.081	1.692.714
<b>Kortfristede gældsforpligtelser</b>		<b><u>22.453.034</u></b>	<b><u>33.857.990</u></b>
<b>Gældsforpligtelser i alt</b>		<b><u>239.265.922</u></b>	<b><u>232.359.341</u></b>
<b>Passiver i alt</b>		<b><u>316.687.960</u></b>	<b><u>307.023.961</u></b>

## Egenkapitaloppørelse

	Virksomheds- kapital	Overkurs ved emission	Overført resultat	I alt
Egenkapital 1. januar 2023	24.280.000 <sup>kr.</sup>	5.481.212 <sup>kr.</sup>	33.937.409 <sup>kr.</sup>	63.698.621 <sup>kr.</sup>
Årets resultat	0	0	2.838.417	2.838.417
<b>Egenkapital 31. december 2023</b>	<b>24.280.000</b>	<b>5.481.212</b>	<b>36.775.826</b>	<b>66.537.038</b>

## Noter

	2023 kr.	2022 kr.
<b>1 Personalemkostninger</b>		
Lønninger	11.297.074	11.709.269
Pensioner	1.764.004	1.105.341
Andre omkostninger til social sikring	319.998	346.129
	<u><b>13.381.076</b></u>	<u><b>13.160.739</b></u>
Antal heltidsbeskæftigede personer i gennemsnit	<u>34</u>	<u>37</u>
<b>2 Oplysning om dagsværdi</b>		2023 kr.
<b>Færdigvarer og handelsvarer</b>		
Dagsværdi af aktiv eller forpligtelse, der måles til dagsværdi, primo		<u>8.864.200</u>
Ændringer af dagsværdien, der indregnes i resultatopgørelsen		<u>-1.393.200</u>
Dagsværdi af aktiv eller forpligtelse, der måles til dagsværdi, ultimo		<u>5.748.500</u>
Dagsniveau 1		
<b>Handelsbesætning</b>		
Dagsværdi af aktiv eller forpligtelse, der måles til dagsværdi, primo		<u>9.023.131</u>
Ændringer af dagsværdien, der indregnes i resultatopgørelsen		<u>-96.286</u>
Dagsværdi af aktiv eller forpligtelse, der måles til dagsværdi, ultimo		<u>10.491.815</u>
Dagsniveau 1		

## Noter

	2023	2022
	kr.	kr.
<b>3 Finansielle indtægter</b>		
Indtægter af andre kapitalandele, værdipapirer og tilgodehavender, der er anlægsaktiver	0	8.188
Andre finansielle indtægter	465.191	983
	<u><b>465.191</b></u>	<u><b>9.171</b></u>
	2023	2022
	kr.	kr.
<b>4 Finansielle omkostninger</b>		
Nedskrivning af finansielle aktiver	664.538	0
Andre finansielle omkostninger	9.883.909	3.177.741
	<u><b>10.548.447</b></u>	<u><b>3.177.741</b></u>
<b>5 Skat af årets resultat</b>		
Årets aktuelle skat	373.076	0
Årets udskudte skat	-81.000	889.000
	<u><b>292.076</b></u>	<u><b>889.000</b></u>

## Noter

### 6 Materielle anlægsaktiver

	Grunde og byg- ninger	Produktionsan- læg og maski- ner	Stambesætning	Materielle an- lægsaktiver un- der udførelse
	kr.	kr.	kr.	kr.
Kostpris 1. januar 2023	270.781.173	52.035.582	8.296.000	108.331
Regulering primo	262.719	234.992	0	0
Tilgang i årets løb	1.203.910	1.478.518	352.400	0
Afgang i årets løb	0	-130.561	0	0
Kostpris 31. december 2023	<u>272.247.802</u>	<u>53.618.531</u>	<u>8.648.400</u>	<u>108.331</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2023	25.811.270	28.605.861	0	0
Regulering primo	262.719	234.992	0	0
Årets afskrivninger	2.752.282	3.846.598	0	0
Tilbageførte ned- og afskrivninger på afhændede aktiver	0	-130.561	0	0
Af- og nedskrivninger 31. december 2023	<u>28.826.271</u>	<u>32.556.890</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
<b>Regnskabsmæssig værdi 31. december 2023</b>	<b><u>243.421.531</u></b>	<b><u>21.061.641</u></b>	<b><u>8.648.400</u></b>	<b><u>108.331</u></b>

### 7 Langfristede gældsforpligtelser

	Gæld 1. januar 2023	Gæld 31. december 2023	Afdrag næste år	Restgæld efter 5 år
	kr.	kr.	kr.	kr.
Gæld til realkreditinstitutter	176.437.299	201.233.860	2.856.465	188.624.909
Andre kreditinstitutter	9.059.694	612.028	269.667	0
Gældsbevilling til selskabsdeltager	18.000.000	18.000.000	0	0
Periodeafgrænsningsposter	0	124.175	31.043	0
	<u>203.496.993</u>	<u>219.970.063</u>	<u>3.157.175</u>	<u>188.624.909</u>

## Noter

### 8 Eventualforpligtelser

Selskabet har indgået forpagtningsaftaler med løbetider fra 1-5 år. Den samlede forpagtningsforpligtelse er opgjort til 4.454 t. kr.

### 9 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Til sikkerhed for gæld til realkreditinstitutter, 201 mio.kr., er der givet pant i grunde og bygninger, hvis regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2023 udgør 243 mio.kr. Af selskabets øvrige aktiver, udgør den regnskabsmæssige værdi pr. 31/12 2023 21 mio.kr., anses også for at være omfattet af pantet.

Selskabet har udstedt ejerpantebreve for i alt 24,0 mio.kr. og skadesløsbrev 3,8 mio. i ovenstående grunde og bygninger, som er deponeret som sikkerhed for bankgæld. Herudover er der transport i EU-støttebeløb


